Roll No			
---------	--	--	--

GE-553

Political Geography

M. A./M. Sc. GEOGRAPHY (MAGEO-12/ MSCGE-12)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-93 **P. T. O.**

[2] GE-553

1. Clarify difference between 'Nation' and 'State' and describe in detail the importance of Nation-State.

'राष्ट्र' एवं 'राज्य' में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा राष्ट्र-राज्य के महत्व की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

2. What is geo-politics of environment? Give a detailed explanation of its different aspects.

पर्यावरण की भू-राजनीति से क्या तात्पर्य है ? इसके विभिन्न पक्षों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

3. Describe a comparative description of 'Heartland' and 'Rimland' theories.

'हार्टलैण्ड' एवं 'रिमलैण्ड' के सिद्धान्तों का तुलनात्मक वर्णन कीजिए।

4. Give a detailed description of distribution of power resources and their political impact.

विश्व में शक्ति संसाधनों के वितरण तथा उनके राजनीतिक प्रभाव की विस्तृत व्याख्या दीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain system approach in Political Geography.
 राजनीतिक भूगोल में तन्त्र उपागम (दृष्टिकोण) की व्याख्या कीजिए।
- 2. What is political region and what are its characteristics? राजनीतिक प्रदेश किसे कहते हैं तथा इसकी विशेषताएँ क्या हैं?
- Describe a concise explanation of the role of India in International Politics.
 अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में भारत की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 4. Define capital and explain its importance for a state. राजधानी को परिभाषित कीजिए तथा राज्य के लिये इसकी महत्ता की व्याख्या कीजिए।
- Write a geographical note on non-political organisations of the world.
 विश्व के गैर-राजनीतिक संगठनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।
- Clarify globalisation in reference to present world politics.
 वर्तमान विश्व राजनीति के संदर्भ में वैश्वीकरण को स्पष्ट कीजिए।

A-93 **P. T. O.**

7. Write a short note on geographical aspect of federation.

संघवाद के भौगोलिक पक्ष पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write a short note on behavioural and spatial approach of Electoral Geography.

निर्वाचन भूगोल के व्यवहारात्मक एवं स्थानिक दृष्टिकोणों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False.

सत्य अथवा असत्य लिखिए।

- Severoski emphasized on power of wind. सेवेरस्की ने वायुशक्ति को प्रधानता दी।
- Panama canal joins the Atlantic ocean and the Pacific Ocean.

पनामा नहर अटलांटिक एक अन्ध महासागर को मिलाती है।

3. Border between Canada and U. S. A. is not an example of Lake Border.

संयुक्त राज्य अमेरिका एवं कनाडा के मध्य सीमा, झील सीमा कर का एक प्रमुख उदाहरण नहीं है।

- 4. Lingua-Franca is a common language of Malaya. लिन्गूवा-फ्रांका मलाया की सामान्य भाषा है।
- For the first time, Gerrymandering was practiced in America.
 सर्वप्रथम गैरीमेण्डरिंग का प्रयोग अमेरिका में हुआ था।
- Now, India is a permanent member of Security Council.
 अब भारत सुरक्षा परिषद का स्थायी सदस्य है।
- 7. For the first Colombo planning was started in 1951. सर्वप्रथम कोलम्बो योजना की शुरुआत 1951 में हुई।
- 8. Hartshorne was a known scholar of Political Geography. हार्टशोर्न राजनीतिक भूगोल के चर्चित विद्वान थे।
- Trans-Siberian Railway Line is the largest railway line in the world.
 ट्रान्स-साइबेरियन रेलवे लाइन विश्व की सबसे बड़ी रेलवे लाइन है।
- 10. R. D. Dikshit was the author of 'Political Geography of Federalism'.'संघवाद का राजनीतिक भूगोल' के लेखक आर. डी. दीक्षित थे।

GE-553 20